

**PROTOKÓŁ NR 2/19**  
**Z POSIEDZENIA KOMISJI SPOŁECZNEJ**  
**KTÓRE ODBYŁO SIĘ DNIA 30.01.2019 R.**

Posiedzenie o godz. 16.00. otworzył, a następnie prowadził Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert. W posiedzeniu uczestniczyło sześciu członków Komisji Społecznej (lista obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu).

W posiedzeniu uczestniczyła także Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu.

Tematy obrad komisji były następujące:

1. Analiza tematu osób starszych i samotnych na terenie miasta.
2. Informacja z działalności MOPS w Skórczu.

O omówienie pierwszego punktu tematu obrad Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert poprosił Marzenę Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu. Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu powiedziała, że w firmie usług opiekuńczych pomoc została udzielana czternastu osobom. Dodała, że usługi te świadczą osoby zatrudnione w ramach prac społecznie użytecznych.

Radny Piotr Frost zapytał, czy te osoby wspierają i pomagają osobom samotnym?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że tak.

Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert powiedział, że rozumie, iż te panie dochodzą codziennie do tych osób starszych i samotnych oraz zapytał ile jest takich osób?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że tak te panie dochodzą do tych osób, a jest tych osób czternaście.

Radny Piotr Frost zapytał, czy były zgłoszenia potrzeby takiej opieki w stosunku do pana P., który również jest osobą samotną.

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że nie było takich zgłoszeń, gdyż temu panu pomagają znajomi oraz sąsiedzi. Dodała, że jej zdaniem gdyby była u tego pana potrzeba udzielenia pomocy, to grono osób, które mu pomaga na pewno by to zgłosiło. Dodała, że na chwilę obecne usługi osób

zatrudnionych na prace społecznie użyteczne są wystarczające, a jeżeli zajdzie potrzeba większej pomocy, to trzeba będzie pomyśleć o zatrudnieniu kogoś na umowę zlecenie.

Radny Piotr Frost zapytał, ile jest osób zatrudnionych na te prace społecznie użyteczne?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że to się zmienia ale około sześć, siedem osób.

Radny Piotr Frost zapytał, czy są to same kobiety?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że tak są to kobiety.

Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert zapytał od czego zależy ilość tych osób?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że zależy to od tego ile osób chce to robić, gdyż nie każdy chce w taki sposób pracować.

Radny Piotr Frost zapytał, ile godzin te panie spędzają w pracy?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że miesięcznie jest to czterdzieści godzin, czyli dziesięć godzin tygodniowo, co daje dwie godziny dziennie. Dodała, że na chwilę obecną nie ma osób, u których ktoś do pomocy musiałby siedzieć cały dzień. Następnie powiedziała, że osoby te dostają za tą pracę około 340 zł więc nie są to duże pieniądze ale jest to refundowane częściowo z urzędu pracy więc dla Miejskiego Ośrodka Pomocy społecznej nie są to duże koszty. Kontynuując powiedziała, że na chwilę obecną te usługi są wystarczające ale nie ukrywa tego, że niedługo pewnie trzeba będzie kogoś zatrudnić w celu świadczenia takich usług i jej zdaniem musiałyby to być przynajmniej dwie osoby. Następnie powiedziała, że patrząc na bieżący rok, to usług opiekuńczych będzie potrzebować dziesięć osób.

Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert zapytał kierownik MOPS, czy są może jakieś sygnały, że na terenie miasta są osoby potrzebujące pomocy, a nikt tego nie zgłasza?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że nie wie o takiej sytuacji.

Radna Barbara Bukowska zapytała, czy pomoc otrzyma jedna z mieszkanek naszego miasta, która opiekuje się chorym synem?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że zapisze sobie ten temat i postara się tej pani pomóc. Dodała również,

że w tej chwili, gdy ta pomoc jest udzielana w ramach prac społecznie użytecznych można sobie pozwolić na pomaganie większej liczbie osób, natomiast gdy będzie to się odbywało przez osoby zatrudnione, to będzie to na innych zasadach i będzie to odpłatne.

Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert powiedział, że z tego co słyszy wnosi, że nie ma na terenie miasta większego problemu z pomocą osobom starszym i samotnym?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że uważa, że nie i te osoby, które się zgłosiły po pomoc, to ją otrzymują. Dodała, że jedynym mankamentem tych prac społecznie użytecznych jest to, że kończą się one w grudniu, a nowe rozpoczynają w końcu lutego.

Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert zapytał, czemu tak jest?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że w taki sposób jest zawarta umowa.

Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert zapytał, kto tworzy tą umowę?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że urząd pracy i zawiera ją z urzędem miasta.

Radna Krystyna Bednarska zapytała, czy nie można przesunąć tej umowy na przykład o miesiąc?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że niestety nie, gdyż środki na ten cel pochodzą z dotacji i urząd pracy również opiera się na jakimś palnie finansowym.

Radna Krystyna Bednarska powiedziała, że najgorsza jest zima, a wtedy tych usług nie ma.

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu powiedziała, że nawet w tym okresie te osoby są zabezpieczone i te panie, które chodzą do nich w ramach prac społecznie użytecznych w miesiącach zimowych również chodzą do tych osób w ramach pomocy sąsiedzkiej.

Radny Piotr Frost zapytał, czy osoby pomagające starszym mieszkańcom miasta są w jakiś sposób przeszkolone na przykład w zakresie udzielania pierwszej pomocy?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu powiedziała, że nie a gdyby zaszła potrzeba pomocy dzwoni ona po karetkę.

Następnie Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert poprosił Marzenę Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu o przedstawienie najważniejszych spraw z działalności MOPS.

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu powiedziała, że do zadań MOPS należy pomoc społeczna w skład, której wchodzi zasiłki okresowe, celowe; karty dużych rodzin; świadczenia rodzinne; alimenty; 500+; dobru start; świadczenia za życiem; przeciwdziałanie przemocy; zespół interdyscyplinarny; zasiłki dla opiekunów i inne.

Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert zapytał, czy dużo osób w naszym mieście ma karty dużych rodzin?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że jeżeli chodzi o karty dużych rodzin to od pierwszego stycznia tego roku mamy, które miały trójkę dzieci i więcej również mogą składać wnioski o wydanie karty dużej rodziny.

Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert zapytał, czy chodzi o osoby mające już dorosłe dzieci?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że tak wydawane są wtedy karty tylko dla rodziców.

Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert zapytał, czy w tym roku dużo takich wniosków zostało już złożonych?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że zainteresowanie jest duże. Dodała, że na chwilę obecną złożonych jest dziesięć wniosków ale wydanych jest znacznie więcej. Kontynuując powiedziała, że są na tą kartę różnego rodzaju zniżki na przykład na benzynę, ubezpieczenie, do kin, muzeów i innych.

Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert zapytał, czy jest to finansowane przez państwo?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że podejrzewa, iż jest to umowa partnerska zawarta z konkretnym punktem, który daje zniżki, a państwo mu na pewno w jakiś sposób to rekompensuje.

Radny Piotr Frost zapytał, czy w przypadku osób, które są pod opieką MOPS dostają one również jakąś pomoc formie rzeczowej.

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że większość z tych osób nie otrzymuje takiej pomocy, gdyż mają swoje dochody w postaci renty, czy emerytury ale są trzy osoby, którym taka pomoc była udzielona.

Radny Piotr Frost zapytał, czy na taką pomoc są odrębne środki?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że tak są to środki z pomocy społecznej.

Radna Bernadeta Rynkowska dodała, że udzielenie takiej pomocy zależne jest od kryterium dochodowego i jeżeli te osoby przekraczają określony próg, to niestety takiej pomocy nie mogą otrzymać.

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu powiedziała, że to się zgadza i w większości przypadków osoby te przekraczały ten próg.

Radny Piotr Frost zapytał jaka to jest kwota?

Radna Bernadeta Rynkowska powiedziała, że jest to 528 zł na osobę w rodzinie, a na osobę samotną jest to 701 zł.

Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert zapytał, czy są jakieś sprawy, w których MOPS potrzebowałby poparcia?

Marzena Ośko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu odpowiedziała, że w tej chwili nie ale dobrze wiedzieć, że można liczyć na pomoc ze strony Komisji.

W związku z brakiem dalszych spraw do omówienia, Przewodniczący Komisji Społecznej Stanisław Eggert zakończył posiedzenie komisji o godz. 16.30. Protokół zawiera 5 ponumerowanych stron maszynopisu i 1 załącznik.

Przewodniczący Komisji Społecznej

Stanisław Eggert

Protokolant: Sylwia Rynkiewicz

Skórcz, dnia 01.02.2019 r.